MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL NÚCLEO DE
CONCURSOS

Edital nº 89/2022 – CONVOCAÇÃO SUB JUDICE PARA BANCA PcD

A Universidade Federal do Paraná, por intermédio de seu Núcleo de Concursos (NC/UFPR), unidade instituída em

caráter permanente pela Portaria nº 95-UFPR, de 12/06/2002, torna pública:

1. A CONVOCAÇÃO sub judice para submissão à Banca de Validação de Pessoa com Deficiência (PcD), em

cumprimento da decisão que concedeu a liminar nos autos de nº 5003881-77.2022.4.04.7016/PR, da

candidata CAROLINA GOMES ALBANEZE, que concorre à vaga no Vestibular 2022/2023 regulado pelo

Edital Normativo nº 41/2022 da UFPR.

2. Informar que a realização da Banca de Validação se realizará conforme itens 3.12.8, 3.12.9 e 3.12.17, na

modalidade remota/virtual, no dia 08/11/2022, às 10h e a candidata deverá acessar o link: Microsoft Teams

(Clique Aqui) para se apresentar perante à Banca de Validação.

3. Para se apresentar frente à banca de validação, a candidata deverá observar o disposto no item 3.12.18.

4. A partir do dia 09/11/2022, será disponibilizado no site oficial do NC/UFPR (www.nc.ufpr.br) o acesso ao

resultado provisório da avaliação da candidata submetida à banca de validação.

5. Será admitido recurso contra o resultado da avaliação efetuada pela banca de validação. O recurso deverá

ser encaminhado por meio de formulário próprio disponibilizado no site oficial do NC/UFPR (www.nc.ufpr.br),

entre da 00h01min do dia 10/11/2022 até as 23h59min do dia 11/11/2022.

6. O recurso será analisado pela Comissão Específica de Validação (CEV-PCD) prevista na Resolução nº

20/17-CEPE. O resultado dessa análise será divulgado a partir do dia 17/11/2022.

7. Informar, ainda, que o não comparecimento frente à Banca, aplicar-se-á o disposto no item 3.12.10.

8. Informar a candidatos, que além das orientações do presente edital, observem o descrito no edital

regulador.

9. Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 04 de novembro de 2022.

Prof.ª Dr.ª Maria Tereza Carneiro Soares

Pró-Reitora de Graduação e Educação Profissional em Exercício

Prof. Dr. Ricardo Marcelo Fonseca

Reitor da UFPR

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_NmM1YWExOTMtNGUxZC00ZGNjLWExM2QtY2U3MTA1YzJhMzE2%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22c37b37a3-e9e2-42f9-bc67-4b9b738e1df0%22%2c%22Oid%22%3a%222eecce1a-f86a-453a-976f-003427ae7a5c%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_NmM1YWExOTMtNGUxZC00ZGNjLWExM2QtY2U3MTA1YzJhMzE2%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22c37b37a3-e9e2-42f9-bc67-4b9b738e1df0%22%2c%22Oid%22%3a%222eecce1a-f86a-453a-976f-003427ae7a5c%22%7d